
 

 
 

 

 
 

VERBALE DI 
DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO 

N°   6/ CE 

DEL  22  AGOSTO  2019 

 
 
 L'anno 2019  (duemiladiciannove), il giorno di giovedì 22 del mese di agosto, in 
Mantova presso la Sede consortile, si è riunito il Comitato Esecutivo. 
 
 

 All’appello risultano:   

    

1  Zani Gianluigi Presidente Presente 

2  Remelli Giuseppe Vice Presidente Vicario Presente 

3  Resconi Massimo Vice Presidente Presente 

 

 

 Ai sensi dell’art. 26 dello Statuto: 

• interviene alla seduta il Direttore Generale del Consorzio Giuseppe Magotti, anche in 
qualità di Segretario verbalizzante; 

• assiste alla seduta il Direttore Tecnico Paolo Magri. 

Riconosciuto legale il numero dei Componenti intervenuti, il Signor Gianluigi Zani, nella 
sua qualità di Presidente, assume la Presidenza della riunione e dichiara aperta la seduta, 
invitando il Comitato a deliberare sul seguente oggetto, rientrante fra gli oggetti delegati dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 9/CA in data 31 gennaio 2019, ai sensi 
dell’art. 15, comma 4, dello Statuto. 

 

OGGETTO:  RISOLUZIONE CONSENSUALE CONTRATTO DI APPALTO N. 286 DEL 
25/02/2019 – LAVORI DI REALIZZAZIONE POZZO IRRIGUO P3 GROLE. 

 

Il Comitato esecutivo 

− visto l’art. 10, lettera w) dello Statuto che attribuisce al Consiglio di Amministrazione la 
competenza a deliberare in materia di approvazione di progetti di opere nelle varie fasi di 
realizzazione, le proposte di aggiudicazione di contratti di importo pari o superiore a € 
40.000, gli atti di collaudo e/o i certificati di regolare esecuzione delle opere realizzate, 
nonché adottare gli altri atti che il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, riserva agli Organi di 
Amministrazione; 



 

 

 

− atteso che con deliberazione n° 9/CA del 31 gennaio 2018 il Consiglio di Amministrazione 
ha delegato al Comitato Esecutivo la competenza per l’approvazione di progetti di importo 
inferiore a € 150.000 dei lavori, nelle varie fasi di realizzazione, le proposte di 
aggiudicazione di contratti di importo pari o superiore a € 40.000, gli atti di collaudo e /o i 
certificati di regolare esecuzione di lavori realizzati, nonché adottare gli atti che il d.lgs.18 
aprile 2016, n. 50, riserva agli Organi di Amministrazione, restano escluse le forniture ed i 
servizi per le quali rimangono le competenze dirette statutarie consortili, ai sensi dell’art. 
15 dello Statuto; 

− ritenuta pertanto la propria competenza delegata in materia; 

premesso che: 

− con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60/CA del 25/09/2018 veniva 
approvato il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di realizzazione Pozzo irriguo P3-Grole 
in comune di Castiglione delle Stiviere (MN)”; 

− con determinazione a contrarre n. 33/2018 del 18/10/2018, a firma del Direttore dell’Area 
Tecnica Ing. Paolo Magri, veniva indetta gara d’appalto da esperire con procedura 
negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) e art. 63 del d.lgs. 50/2016; 

− con deliberazione Presidenziale n. 19/P del 17/12/2018, successivamente ratificata con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 91/CA del 20/12/2018, i lavori di che trattasi 
venivano aggiudicati all’Impresa EREDI DI SABATINI RENZO SRL, con sede in Mantelupo 
Fiorentino (FI) – c.f. 04927790487, per l’importo di € 127.851,29, oltre al IVA di legge, al 
netto del ribasso d’asta del 6,31% (sei virgola trentuno per cento); 

− in data 25 febbraio 2019 veniva stipulato tra le parti contratto d’appalto per l’esecuzione 
dei “Lavori di realizzazione Pozzo irriguo P3-Grole in comune di Castiglione delle Stiviere 
(MN)” – CIG 7659880CEE, rep. n. 286; 

− i lavori venivano consegnati, come da verbale di consegna lavori, in data 6/03/2019 e 
dovevano essere ultimati entro il 3/07/2019; 

− i lavori venivano sospesi, con verbale di sospensione lavori, in data 25/03/2019 e ripresi, 
come da verbale di ripresa lavori, in data 10/06/2019, fissando il nuovo termine per 
l’esecuzione delle opere al 18/09/2019;. 

considerato che con nota del 13/08/2019, acquisita a protocollo con n. 5444 del 13/08/2019, 
inoltrata a mezzo pec, l’Impresa EREDI DI SABATINI RENZO SRL, a seguito delle intese 
raggiunto con il Sig. Massimo Sabatini, in qualità di Legale Rappresentante, nel corso 
dell’incontro avuto presso gli uffici del Consorzio in data 5 Agosto 2019, chiede “.. di giungere 
a risoluzione consensuale dell’appalto emarginato in oggetto, ai sensi e per gli effetti della 
disciplina in materia di cui al codice civile, in considerazione di sopraggiunte situazioni 
oggettive impeditive legate alla organizzazione aziendale, non previste e non prevedibili al 
momento della partecipazione al bando ed alla successiva stipula del contratto, come già 
verbalmente anticipato per le vie brevi.” ; 

accertato che i lavori di che trattasi ancorché consegnati non presentano opere da 
contabilizzare e che quindi nulla è dovuto all’Impresa EREDI DI SABATINI RENZO SRL, per 
quanto eseguito; 



 

 

 

valutato di voler accogliere la proposta di risoluzione consensuale del contratto di appalto 
proposta dall’Impresa EREDI DI SABATINI RENZO SRL, ritenendo tale risoluzione 
contrattuale vantaggiosa per il Consorzio in termini di tempi procedurali data la possibilità di 
procedere all’affidamento dei lavori all’impresa seconda in graduatoria senza la necessità di 
bandire nuova gara e quindi senza alcun onere a carico del Consorzio; 

− dato che nessuno degli Amministratori presenti né i dipendenti coinvolti nel procedimento 
in oggetto hanno segnalato di trovarsi in situazione di conflitto di interessi nell’assumere la 
presente deliberazione; 

- acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore Generale reso in calce alla 
presente; 

all’unanimità  

D E L I B E R A  

1) le premesse costituiscono parte essenziale della presente deliberazione; 

2) di accogliere la proposta di risoluzione consensuale dell’Impresa EREDI DI SABATINI 
RENZO SRL, con sede in Montelupo Fiorentino (FI) c.f. 04927790487, del contratto di 
appalto rep. n. 286 del 25/02/2019 relativo ai “Lavori di realizzazione Pozzo irriguo P3-
Grole in comune di Castiglione delle Stiviere (MN)” – CIG 7659880CEE;  

3) di demandare al Responsabile del Procedimento, ing. Paolo Magri, i successivi 
adempimenti volti a chiudere il rapporto contrattuale con l’Impresa EREDI DI SABATINI 
RENZO SRL, e di prendere contatti con la ditta seconda in graduatoria per concordare la 
conseguente aggiudicazione dei lavori, alle stesse condizioni economiche offerte a suo 
tempo dalla ditta aggiudicataria; 

4) di procedere allo svincolo della cauzione definitiva presentata dall’Impresa EREDI DI 
SABATINI RENZO SRL in sede si sottoscrizione del contratto. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 Gianluigi Zani Avv. Giuseppe Magotti 
 
 

  



 

 

 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 parere favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì  22 agosto 2019 
   IL DIRETTORE GENERALE 

 Avv. Giuseppe Magotti 
 
 
 
 
 
 
 

 

Referto di pubblicazione 

Pubblicato all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio http://gardachiese.it/ per otto 
giorni consecutivi con decorrenza dal 26 agosto 2019. 

 
   IL DIRETTORE GENERALE 

 Avv. Giuseppe Magotti 
 
 
 
 
 

http://gardachiese.it/

